Hora
8:30

8:45
9:00

9:15

9:30
9:45

10:00
10:15

10:30

10:45
11:00

11:15
11:30
11:45
12:00
12:15

12:30

Disertante

Esp. Lic. Maria Valentina Soria

Arg. Ana Maria Blanco
Dr. Arg. Carlos Romero - Sr. Matias Luna

DI. Mariana Galdeano

Arg. Graciela Pappano - Arg. Gabriela
Caamano - Arg. Emilio Manrique.

Mgter. Arq. Mirta Romero, Mgter. Lic Javier
Marsiglia y Arg. Amelia Scognamillo.

Dra. Arq. Alicia Malmod

Dra. Arq. Maria Rosa Plana — Arq. Ricardo
Gomez

D.l. Maria Gabriela Mercado — Arg. Andrés
Rueda

Dr. Ing. Lucas Garino

Arg. Maria Celina Michaux

DI. Daniela Rios Buenamaison
Arq. Bruno Arballo

Arq. Yésica Alamino

Dr. Ernesto Kuchen

Arq. Daniela Avellaneda

Ronda de Preguntas hasta las 13:00hs

10
11

12
13
14
15
16

Tema

Ordenamiento territorial y desarrollo sustentable: Influencia de los corredores bioceanicos en
territorios rurales marginados.

El espacio publico en areas residenciales vulnerables.

Planificacion participativa de equipamientos comunitarios. La experiencia en el Lote 25/41-La
Bebida.

Ordenamiento territorial y desarrollo sustentable: Modelos de gestién sostenible de
movilidad de cargas en circuitos productivos agroindustriales de oasis.

Alternativas de mejoramiento del espacio publico y equipamiento urbano consensuadas con
la comunidad.
Planificacion participativa en habitats segregados social y espacialmente.

Mercado de suelo y tierra vacante. Relaciones y responsabilidades.

Pensar la ciudad en sentido Patrimonial. La sostenibilidad del reuso.
El mobiliario urbano en los espacios publicos de mayor afluencia turistica.

Esquinas inteligentes.

Eficiencia térmico-energética de escuelas en el Area Metropolitana de San Juan. Simulacién de
propuesta de rehabilitacion edilicia de un caso de estudio.

Desarrollo de material didactico para no videntes mediante el uso de tecnologia 3D.

Edificios inteligentes y sustentabilidad. Confort térmico y eficiencia energética en San Juan.
Rendimiento Laboral influenciado por factores ambientales interiores en oficina.

Nueva Norma IRAM 11900:2017. Etiqueta de Eficiencia Energética para Edificios.

Evaluacion ambiental de edificios poniendo énfasis en el cuidado del agua y la energia.




16:30
16:45
17:00

17:15
17:30
17:45

18:00

18:15
18:30
18:45
19:00
19:15
19:30

Dra. Arqg. Alba Ramos-Sanz
Arq. Maria del Valle Gil — Arq. Gema Peluc
Ing. Mary Saldivar

Arq. Verdnica Sirerol — D.G. Sergio Soria

D.G. Mariana Sanchez

Arg. Emilia Cano — Arq. Vanesa Torres — Arq.
Pia Castilla

Arg. Amelia Scognamillo - Mgter. Arg. Sergio
Heredia.

Arg. Maria Irene Yacante

Arq. Silvia Aladro — Ing. Marién Castro
Arg. Hemilce Benavidez
D.l. Melina Cruz Introini

Ronda de Preguntas hasta las 20:00hs

17
18
19

20
21
22

23

24
25
26
27

Eficiencia energética en la arquitectura industrial.

Desarrollo Tecno-proyectuales en terrenos rurales licuables. Colonia Sarmiento.
Intervencion y puesta en valor del casco de la estancia “El Leoncito” - Parque Nacional “El
Leoncito”. Estudios preliminares.

Habitat en situacidn de crisis post eventos naturales.

Sistematizacion de sefiales térmico energéticas de usuarios de espacios interiores

Pautas tecnoldgicas para una normativa de Construccion con tierra para la provincia de San
Juan.
Vulnerabilidad sismica en areas de expansion urbana.

Evaluacion de Vulnerabilidad sismica edilicia no estructural.

Estudio Edificios Significativos considerando el Riesgo Sismico.

Valuacidn inmobiliaria sustentable.

Evaluacion de vulnerabilidad sismica de enseres en establecimientos educativos.



